
COPIA 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
(C.I.S.S.) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 

N.26 DATA 30.11.2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON L'UNIONE DEI COMUNI NORD-EST 
TORINO PER IL COMANDO TEMPORANEO DI PERSONALE DIRIGENZIALE. NOMINA 
DEL DIRETTORE GENERALE PERIODO 01.01.2022-31.05.2022. 

Nella sala riunioni del CISS in via Togliatti n. 9 a Chivasso, alle ore 17,30, convocata con avvisi scritti dal Presidente ai sensi 
dell'art.9 dello Statuto, si è riunita, in Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, l'Assemblea del 
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali, costituita dai Comuni sotto elencati 

COMUNE SINDACO DELEGATO 
Quota di 

partecipazione % Presente % 

BRANDIZZO BODONI Paolo PAGLIERO Irma 10 SI 10 
BROZOLO DEM1CHELIS Giovanni 1 SI I 
BRUSASCO BOSSO Giulio 2 SI 2 
CASALBORGONE CAVALLERO Francesco 2 - 
CASTAGNETO PO BORCA Danilo 2 - 
CAVAGNOLO GAVAZZA Andrea 3 SI 3 
CHI VASSO CASTELLO Claudio MORETTI Claudio 32 SI 32 
CRESCENTINO FERRERO Vittorio DASSANO Maria Antonella Il SI 11 
FOGLIZZO GALLENCA Fulvio 3 - 
FONTANETTO PO VALLINO Riccardo 2 SI 2 
LAURIANO CASA Matilde 2 SI 2 
MONTANARO PONCHIA Giovanni 7 - 
MONTEU DA PO GHION Maria Elisa I - I 
RONDISSONE MAGNONE Antonio PAGLIARULO Veronica 2 SI 2 
SALUGGIA BARBERIS Firmino 6 - 
SAN SEBASTIANO BAVA Giuseppe 3 SI 3 
TORRAZZA P.TE ROZZINO Massimo 3 
VEROLENGO BORASIO Luigi MAZZETTI Mauro 6 SI 6 
VERRUA SAVOIA CASTELLI Mauro Giuseppe 2 SI 2 

TOTALE 76% 

Sono presenti i componenti del C.d.A.: nessuno 

Presiede la riunione il Dott. Giuseppe BAVA; 

Assiste alla seduta la Dott.ssa Anna ANOBILE - Segretario Consortile 

IL PRESIDENTE 

Constatata, ai sensi dell'art. 9 - 6'comma dello Statuto, la sussistenza del numero percentuale valido per deliberare, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione l'argomento oggetto della presente deliberazione. 



Il Presidente dell'Assemblea consortile, BAVA, spiega che è stato richiesto all'Unione 
NET il rinnovo con le stesse modalità dell'anno scorso. 

L'ASSEMBLEA CONSORTILE 

Premesso che: 
• la vigente dotazione organica del Consorzio, approvata con deliberazione C.d.A. n. 6 
del 10.03.2021, prevede, tra l'altro, un posto di qualifica dirigenziale, da assegnare al 
Direttore Generale; 
• l'articolo 24 commi 2 e 3 del vigente Statuto consortile testualmente recitano: 
"2. Il Direttore è nominato di regola dal Consiglio di Amministrazione, a seguito di concorso 
pubblico, secondo un regolamento che, nel rispetto della normativa di settore, ne determina i 
requisiti e le modalità. 
3. Il Direttore può essere nominato per chiamata diretta, ma in tal caso la nomina deve 
essere proposta dal Consiglio di Amministrazione a voti unanimi e approvata dalla 
Assemblea Consortile"; 
• sin dal 2012 il CISS, anche in considerazione dei vincoli intervenuti nell'assegnazione 
degli incarichi dirigenziali a tempo determinato, superati solo con il D.L. 90/2014, si è rivolto 
a personale di qualifica dirigenziale di altri enti pubblici in comando parziale per l'affidamento 
dell'incarico di Direttore Generale ispirandosi a quanto previsto dall'articolo 1 comma 557 L. 
n. 311/2004, nonché dall'articolo 23 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

Tutto ciò premesso; 

Richiamata la propria deliberazione n 21 del 17.12.2019, esecutiva, con la quale, a 
seguito della scadenza del precedente incarico, si è nuovamente individuata la Dr.ssa Bruna 
MARINO, già dirigente di ruolo del Comune di Settimo Torinese e trasferita, a far data dal 1° 
gennaio 2016, nei ruoli dell'Unione dei Comuni Nord Est di Torino, quale Direttore del 
Consorzio per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2021. Con la medesima deliberazione è 
stata approvata la convenzione tra i due Enti per garantire una presenza pari al 80% del 
tempo lavoro presso il Consorzio e al 20% presso l'Unione dei Comuni Nord Est di Torino ed 
una corrispondente distribuzione delle spese; 

Ritenuto opportuno poter proseguire nel rapporto collaborativo con la Dr.ssa Marino 
fino alla data del suo pensionamento; 

Vista la comunicazione prot. n. 11432/21 del 11.10.2021, con la quale il CISS ha 
richiesto, ai sensi dell'articolo 23-bis D. Lgs. n. 165/2001, all'Unione dei Comuni Nord Est di 
Torino l'autorizzazione al proseguimento dell'assegnazione temporanea attraverso l'istituto 
del comando parziale per l'80% del tempo lavoro a favore della Dr.ssa Bruna MARINO, 
dirigente a tempo indeterminato del suddetto ente, dal 1° gennaio 2022 e fino alla data di 
cessazione del suo rapporto di lavoro, alle stesse condizioni della convenzione attualmente 
vigente; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 41 del 18.10.2021, 
comunicata a questo Ente in data 18.11.2021, è stato autorizzato il comando della Dr.ssa 
Bruna MARINO presso il CISS nella misura dell'80% del suo tempo lavoro per il periodo 
01.01.2022 / 31.05.2022 e approvata la bozza di convenzione tra i due enti; 

Vista la bozza di convenzione tra CISS e Unione NET, allegata al presente atto per 
fame parte integrante e sostanziale, per il comando temporaneo di personale di qualifica 
dirigenziale per il periodo 01.01.2022 / 31.05.2022, che regola i rapporti tra i due enti in 
merito all'utilizzo del dirigente Dr.ssa Bruna MARINO, disciplinando altresì i rapporti 
economici tra gli stessi; 



Considerato che la spesa derivante dal presente atto rispetta il vincolo imposto dal 
comma 562 Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii.; 

Verificato che le somme necessarie per far fronte agli impegni derivanti dal presente 
atto sono disponibili sul bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione A.C. 
n. 8 del 30.03.2021, esecutiva e successive variazioni; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 5 e 6 dell'allegata bozza di convenzione, il CISS 
rimborserà all'Unione NET, relativamente al periodo 01.01.2022 / 31.05.2022, gli importi 
risultanti dal prospetto allegato alla bozza stessa e precisamente l'80% di stipendio tabellare 
e indennità di vacanza contrattuale, pari a 15.192,52 (su un totale di 18.990,65), più la 
quota di E 11.112,26 di retribuzione di posizione (su un totale di 13.000,55) e la quota 
massima di E 3.333,68 di retribuzione di risultato (pari al 30% della quota di posizione a 
carico del Consorzio), il tutto incrementato di oneri riflessi e IRPEF nella misura di legge; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Visto l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del 
Segretario Consortile e in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, entrambi resi ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi (76%) espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. Di approvare l'allegata bozza di convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est di 
Torino ed il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (CISS) di Chivasso per il 
comando temporaneo di personale di qualifica dirigenziale per il periodo 
01.01.2022/31.05.2022; 

2. Di affidare, alla luce di quanto sopra, alla Dr.ssa Bruna MARINO, dipendente di ruolo 
dell'Unione dei Comuni Nord Est di Torino con la qualifica di dirigente, l'incarico di 
Direttore Generale del CISS per il periodo 01.01.2022 / 31.05.2022; 

3. Di dare atto che alla Dr.ssa Bruna Marino, in virtù dell'incarico di Direttore Generale 
del CISS viene confermata la retribuzione di posizione attualmente in godimento, la 
quale, per il periodo di vigenza della presente convenzione, risulta pari a 13.000,55, 
di cui 11.112,26 a carico del CISS e una retribuzione di risultato di importo 
massimo pari a 3.805,75, di cui 3.333,68, pari al 30% della quota di indennità di 
posizione, a carico del CISS; 

4. Di stabilire che per l'incarico di cui sopra, ai sensi degli articoli 5 e 6 della bozza di 
convenzione, il CISS rimborserà all'Unione NET gli importi risultanti dal prospetto 
allegato alla tale bozza e precisamente l'80% di stipendio tabellare e indennità di 
vacanza contrattuale, pari a pari a 15.192,52 (sù un totale di E 18.990,65), più la 
quota di 11.112,26 di retribuzione di posizione (su un totale di E 13.000,55) e la 
quota massima di 3.333,68 di retribuzione di risultato (pari al 30% della quota di 
posizione a carico del Consorzio), il tutto incrementato di oneri riflessi e IRPEF nella 
misura di legge; 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Personale i successivi adempimenti di 
propria competenza; 

6. Con successiva votazione favorevole unanime (76%) la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 34, c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 

f.to Dott. Giuseppe BAVA 

CERTIFICATO 
DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 

1 I rLì,  
 r 

IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

copia conforme all'originale ad uso 
amministrativo 

IL SÉG1FTÀRIØ 

Dott.ssd rina ANOBILE 

l/ 

Parere favorevole per la regolarità tecnica 

IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

Parere favorevole per la regolarità contabile e 
di copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO/FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Celestina CENA 

IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

DIVENUTA ESECUTIVA 

In data 
dopo la regolare pubblicazione, per decorrenza 
dei termini prescritti ai sensi dell'art. 134 del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

Lì, 

IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa Anna ANOBILE 


